务，在昌乐县社会和经济发展过程中起着重要作用。公司主营业务包括基础设施

建设、土地、租赁、服务等业务。目前公司主要收入来源于土地业务和租赁业务。

二、发行人2024年度财务情况

本报告中发行人的财务数据来源于发行人2023年和2024年的财务报表。中审

众环会计师事务所（特殊普通合伙）已对上述财务报表进行了审计，并出具了标

准无保留意见的众环审字（2024）3700006号审计报告和众环审字（2025）

3700007号审计报告。

11

建议投资者在阅读以下财务信息时，参照发行人2023年度及2024年度完整

的经审计的财务报告。发行人主要财务数据如下：

发行人2023-2024年主要财务数据指标情况

单位：万元、%

项目 2024年末/2024年度 2023年末/2023年度

资产总计 960,081.06 966,245.69

负债合计 410,307.98 424,317.92

所有者权益合计 549,773.08 541,927.77
营业收入 42,175.05 48,853.89

营业成本 35,579.31 37,657.21

利润总额 7,845.31 10,549.39

净利润 7,845.31 10,455.21

归属于母公司所有者的净利润 7,845.31 10,455.21
经营活动产生的现金流量净额 36,404.04 -5,536.82

投资活动产生的现金流量净额 -15,956.09 -53,925.03

筹资活动产生的现金流量净额 -18,367.43 57,992.95

流动比率（倍） 4.50 4.56

速动比率（倍） 1.23 1.14
资产负债率 42.74 43.91

注：

1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=总负债/总资产×100%

截至2024年末，公司总资产为960,081.06万元，总负债为410,307.98万元,净

资产为549,773.08万元，2024年度公司营业收入为42,175.05万元，净利润为

7,845.31万元。

截至2023年末和2024年末，公司的资产负债率分别为43.91%和42.74%，资

产负债率随债务缩小有所下降。公司的流动比率分别为4.56和4.50，速动比率分

别为1.14和1.23，流动比率略有下滑，速动比率略有上升，整体维持在较好水

平。

公司总体财务指标稳健，整体未发现影响公司偿债能力发生重大不利变动

的情形。

11

（一）公司业务情况

最近两年公司营业收入、成本和毛利率情况

单位：万元、%

业务板块
2024年 2023年

收入 成本 毛利率 收入占比 收入 成本 毛利率 收入占比

基础设施建设 - - - - 35,862.94 32,744.42 8.70 73.41

土地 19,987.53 19,972.80 0.00 47.39 - - - -

租赁 22,187.52 15,606.50 29.66 52.61 9,560.26 4,912.79 48.61 19.57

服务费 - - - - 3,430.70 - 100.00 7.02
合计 42,175.05 35,579.31 15.64 100.00 48,853.89 37,657.21 22.90 100.00

2023年度和2024年度，公司营业收入分别为48,853.89万元和42,175.05万

元；营业成本分别为37,657.21万元和35,579.31万元，毛利率分别为22.90%和

15.64%。2024年发行人主营业务未发生重大不利变化。

（二）公司资产情况

单位：万元、%

资产项目 2024年末 2023年末 变动比例 变动比例超过30%的原因

货币 2,169.04 15,588.52 -86.09
减少银行承兑汇票保证金及定期存款

所致

应收票据 - 14,998.00 -100.00 减少未终止确认银行承兑汇票所致

应收账款 14,183.87 3,879.17 265.64 新增经营性应收款所致

预付账款 20,760.00 3.45 601,639.13 新增1年以内（含1年）预付账款所致

其他应收款 143,870.62 133,362.12 7.88 -

存货 484,718.57 504,886.61 -3.99 -

一年内到期的非

流动资产
1,109.02 - -

银行定期存单即将到期，转入一年内

到期的非流动资产科目所致

投资性房地产 162,718.81 122,455.96 32.88 新增土地使用权所致

固定资产 94,262.17 554.97 16,885.09
地下综合管廊建设工程建成，机器设

备资产转入本科目计量所致

在建工程 32,147.29 164,965.08 -80.51

城区地下综合管廊建设工程和白浪源

现代农业综合体项目建成，转出在建

工程科目计量所致

使用权资产 2,268.00 2,646.00 -14.29 -

递延所得税资产 -  -

11

资产项目 2024年末 2023年末 变动比例 变动比例超过30%的原因

其他非流动资产 1,873.68 2,905.82 -35.52
部分银行定期存单到期或即将到期转

出其他非流动资产科目计量所致

资产总计 960,081.06 966,245.69 -0.64 -

（三）公司负债情况

1.有息债务情况

截至2023年及2024年末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为

30.02亿元和29.18亿元，有息债务余额同比变动-2.80%，截至2024年末，发行人

有息债务明细情况如下：

单位：亿元、%

有息债务类别

到期时间

金额合计

金额占有息

债务的占比 已逾期
1年以内

（含）

超过1年

（不含）

公司信用类债券 - 1.60 5.03 6.63 22.71

银行贷款 - 1.37 17.45 18.82 64.50

非银行金融机构贷款 - 0.00 0.00 0.00 0.00

其他有息债务 - 0.03 3.70 3.73 12.79

合计 - 3.00 26.18 29.18 —

2.主要偿债能力指标情况

单位：万元；%

项目 2024年末 2023年末 变动比例（%）

总资产 960,081.06 966,245.69 -0.64
总负债 410,307.98 424,317.92 -3.30

净资产 549,773.08 541,927.77 1.45

资产负债率 42.74 43.91 -2.66

流动比率 4.50 4.56 -1.32

速动比率 1.23 1.14 7.89
期末现金及现金等价物余额 2,169.04 88.52 2,350.34

项目 2024年度 2023年度 变动比例（%）

归属母公司股东的净利润 7,845.31 10,455.21 -24.96

EBITDA利息保障倍数 1.04 1.33 -21.80

从主要偿债指标上来看，发行人偿债能力并未发生重大不利变化。

11

3.逾期债务情况

截至本报告出具日，公司不存在未结清和已结清的不良信贷记录，无欠息

信息，资信情况良好。

4.主要资产发生抵押、质押、司法查封或冻结等权利受限的情况

截至2024年末，公司受限资产总额为41.67亿元，占期末总资产的43.40%，

具体情况如下：

单位：亿元、%

项目 2024年末受限资产账面价值 资产受限金额占该类别资产

账面价值的比例

存货 34.72 71.63

一年内到期的非流动资产 0.11 100.00

投资性房地产 6.66 40.93

其他非流动资产 0.18 94.74

合计 41.67 —

5.对外担保、或有诉讼情况

（1）截至2024年末，发行人对外担保余额为64.25亿元，对外担保余额占当

期末净资产比例为116.86%。

（2）重大诉讼情况

截至2024年末，发行人不存在重大未决诉讼的情况。

12

第四章 发行人募集资金使用、专项账户运作核查及披露情

况

一、公司债券募集资金情况

债券名称 2022年昌乐县新城发展有限公司城市地下综合管廊建设专项债券

发行时间 2022年3月30日

发行规模 人民币6.40亿

募集资金用途
本次债券募集资金基础发行规模6.40亿元,其中4.80亿元拟用于昌乐县城

区地下综合管廊建设工程项目，1.60亿元拟用于补充公司营运资金。

二、募集资金用途变更调整情况

本次债券募集资金用途未变更。

三、临时补流情况

不适用。

四、公司债券募集资金实际使用情况

截至2024年12月31日，本次债券募集资金4.80亿元用于昌乐县城区地下综合管

廊建设工程项目，1.60亿元用于补充公司营运资金，使用情况与募集说明书的约

定一致。

五、募集资金专项账户运作情况

发行人严格按照债券募集说明书中的约定对专项账户进行募集资金管理，将

该专项账户用于募集资金的接收、存储、划转和本息偿付。截至本报告出具日，

发行人募集资金专项账户运作不存在异常。